
  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Personale, Economico-finanziario, Amministrativo 

 
 

N. 190 DEL 29/09/2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA SOFTWARE SELENE/ANPR - 
CUP E41F23000800001  CIG A015D15327 NUMERO TRATTATIVA 3764188 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di settembre nella sede del Comune di 
Massazza, il sottoscritto Dott. Enrico Casana nominato Responsabile del Servizio Personale, 
Economico-finanziario, Amministrativo, giusto decreto del Sindaco di Massazza  

 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 28 dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 28 dicembre 2022; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2023 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 86 del 28 dicembre 2022 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 
Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
RICHIAMATO il d.m. del 17/10/2022 recante “Modalità di integrazione nell’ANPR delle liste 
elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al d.P.R. m.223 del 20/03/1967” 
che prevede che i Comuni trasmettano i dati degli elettori mediante i servizi resi disponibili da 
ANPR; 
 
DATO ATTO che: 

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 01/08/2022 che ha previsto uno 
stanziamento specifico in favore dei Comuni al fine di dare supporto nelle operazioni di 
integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR 

 il decreto n. 18/2023 – PNC definisce il contributo da assegnare ai Comuni a supporto 
dell’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di 
sezione di cui al d.P.R. 20/03/1967 n. 223, nonché le modalità di erogazione dello stesso  

 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



CONSIDERATO che la ditta SISCOM Spa con sede legale in via Adua 4, 21010 Cervere (CN) – 
Centro Direzionale S.Rocco, CF/P.IVA 01778000040, software house che ha fornito, tra l’altro, il 
software per la gestione dei dati anagrafici ed elettorali dell’Ente denominato “SELENE”, ha 
realizzato un software di interscambio tra software SELENE elettorale e sistema ANPR al fine di 
gestire il popolamento delle liste elettorali sul sistema ANPR e quindi l’aggiornamento automatico a 
seguito delle revisioni elettorali effettuate nell’Ente con il programma “SELENE”; 
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del d.lgs 36/2023; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla suddetta ditta che quantifica una spesa presunta di € 
1.000,00 + IVA per la fornitura del pacchetto “Operazione AnprELETTORALE” che comprende: 

 licenza software “seleneAnprElettorale” per gestione interscambio con ANPR lato comune 
per liste elettorali (web service interscambio con sistema centrale ANPR ed estrattore file 
liste elettorali per popolamento iniziale) 

 upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di interfacciamento ANPR 
 supporto per installazione, per preparazione ambiente, per popolamento iniziale elettori su 

sistema ANPR 
 formazione con webinar specifici agli utenti dell’ufficio elettorale comunale 
 assistenza ticketing e help desk 
 manutenzione software anno 2023 

 
PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all’affidamento: 

 per mezzo del portale acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 
296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023; 
 

ACQUISITO specifico CUP E41F23000800001; 
 
ACQUISITO specifico CIG A015D15327; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 
dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 



DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi di cui in narrativa, alla ditta SISCOM Spa con sede legale in via 
Adua 4, 21010 Cervere (CN) – Centro Direzionale S.Rocco, CF/P.IVA 01778000040 la 
fornitura del pacchetto “Operazione AnprELETTORALE” come da preventivo ns. prot. 
5377/2023, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023. 

2. di impegnare l’importo di € 1.220,00 (€ 1.000,00 + iva 22%) IVA compresa, imputando come 
segue: 

Soggetto C / R Anno Missione 
Prog. Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

Siscom Spa C 2023 01022 5870 1 2 1.220,00 
3. di dare atto che la suddetta spesa è in parte finanziata con contributi di cui al decreto n. 

18/2023 – PNC a seguito di esito positivo del controllo riguardante il completamento delle 
attività di cui al d.m. del 17/10/2022 con la seguente imputazione:  

Soggetto C / R Anno Missione 
Prog. Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

PNC  C 2023 40200 4020 40 82 4.636,00 
4. d dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2023. 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           (F.to Dott. Enrico Casana) 
 
N. 328 R.P. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,02/10/2023  
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        ( F.to:  Dott. Alberto Fenoglio)


